Præclare hanc rem demonstrat diuino ore S. Chryostomus h. 42. in Gen. ponderans illam Dei promissionem, quã securum reddidit S. Abraham, se infamibus illis ciuitatibus nil mali illatorum, si tantum decem iusti reperirentur in illis quinque ciuitatibus. Sed quia, inquit S. Chryostomus, nullus inuentus est illic ab iniquitate alienus, nisi solus Ioth iustus, & eius dua filia, celesti igne impura ciuitates combuste sunt. Ita nunc quoque, propter ineffabilem Dei misericordiam, (pergit S. Chryostomus) quã pietas incrementum sumpsit, (per tot Dei seruorum domicilia) multi, etiam in medijs ciuitatibus ignorati (hoc est, occultè Sancti, in angulis domiciliorum religiosorum absconditi) possunt placare Deum, & alij in montibus & speluncis, (eremitæ) Multi enim Domini bonitas est, & sæpe solet etiam propter paucos multis dare salutem. Et quid dico propter paucos iustos? Sæpe quando non inuentus est in præsentis vitã iustus, propter defunctorum virtutem, videntium miseretur & curam habet Quocirca si paucorum iustorum secularium vita, ab hostium damnis & ab irã Dei defendit, quantò magis id tam multi religiosi præstabit, suis precibus, lachrymis, bonis operibus, meritis maioribus? Idcirco meritò de illis scripsit S. Gregorius Nazianzenus or. 1. in Iulianum Apostatam, eos, in solitudine huius seculi contritos & abjectos, mundo tamen superiores, & propter mortificationem immortales, propter solutionem Deo coniunctos, ab amore mundi alienos tales esse, vt eorum lachryma, peccati diluuium sint, & mundi exprimentum, & eorum extensio manuum flammam extinguat. Ideò mirum non est Christum Dominum ore proprio dixisse S. Teresie, vt scribitur in eius vitã primò edita libr. 1. cap. 12. *Va mundo, si non essent Religiosi, etiam si aliqui Ordines relaxati sint.*

Qui ergo conatur ne crescat religiosorum numerus, sed crescat numerus militum & Reipub. defensorum, is conatur minuere numerum eorum qui & militibus victoriam & Reipub. incolumitatem, & mundo toti felicitatem, suis precibus ac meritis apud Deum magis conciliant, quàm faciant milites & Reipub. ciues mundani, suis armis & consilijs ac opibus. Nolo id exemplis confirmare, quia nota sunt, & longior esse nolo, horum Reipub. Patronorum corrector, magis de numero famulorum Reipub. quàm Dei sollicitorum. Quod quàm bene illis in Dei iudicio cederet, tempestiuè considerent, & maturè ante illud tẽpus rebus suis consulant, ne sicut Prætextata ob minus facinus, quàm sit hoc, de quo agimus, ad inferna ducantur. Vt supra ostensum est.

Quarò, aliqui dicunt se retrahere eum qui non vocatur à Deo ad statum religiosum, sed vel ab homine ad hoc allectus est, minusculis & blandis persuasionibus, vel ex leuitate animi & seruire iuuenili, paulò post cessaturo, & peregressum ex religione, magnam familiã notam inulturo.

Respon-

178. Respondendum est, Primum, non posse nisi à Deo vocante vllum velle, ob bonum finem salutis vel perfectionis propriæ, ingredi religionem: quia dogma fidei est, quod non nisi à solis hæreticis, imò ne ab his quidem nunc negatur, nullam opus supernaturalis. (quale est, talis voluntas ingrediendi religionem) posse esse, nisi ab excitante vocante, & mouente Deo, vt docet S. Scriptura & Concilium Arausicanum, ac Mileuitanum & Tridentinum, contra Pelagianos. Si enim, vt ait Apostolus, Non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis (scilicet, vt explicant sancti Patres, & Concilia, conferens ad salutem & vitam æternam, vt confert cogitatio de seculo pro Deo relinquendo, & de amplectendâ in religione cruce post Christum ferendâ) sed sufficientia nostra ex Deo est; quando magis ipsa voluntas exequendi talem cogitationem (quippe difficilior) ab ipso Deo emanat? Si nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu S. vt idem Apostolus, seu Deus per illum, docet, quanto minus potest quis velle ingredi religionem, nisi motus à Spiritu S. quia hoc longè difficilius est, quàm confiteri, quod Iesus Christus est Dominus noster. Contra naturalem enim inclinationem est, relinquere in perpetuum, & re, & spe, diuitias, voluptates, commoditates vitæ secularis, delicias obtentas vel speratas in seculo, domum paternam, parentes, cognatos, peccata secularis vitæ, libertatem viuendi, & faciendi quæ libet; & è contrario, velle viuere in perpetua castitate, paupertate, obedientiâ, idque voto perpetuo firmatâ, nil proprio arbitratu facere, de nullâ re suâ disponere, alieno imperio perpetuo subiacere, & alias vitæ religiosæ asperitates, carni difficiles, & propriæ voluntati ac commodis repugnantes, vsque ad mortem amplecti. Qui ergo hæc eligit, & seruo, naturâ & dæmone ad contraria seducente, vult amplecti, non potest nisi à Spiritu S. ad hæc amplectenda moueri, proinde ab ipso Deo talis vocatio est.

Respondendum Secundo, Etiam si aliquis persuasionibus hominum induceretur primum ad contemptum seculi, & status religiosi amorem, etiam sic inductus, volens amplecti statum religiosum, à Deo vocatur & excitatur ad hoc ipsum, nec potest id velle aggredi, sine Dei vocatione, inspiratione & auxilio, eandem ob causam; quia talis cogitatio & voluntas & executio, est actus supernaturalis, qui (vt in responsione primâ dictum est) non potest proficisci, nisi ex impulsu diuino Spiritus S.

Nec obstat, quod eius initium à persuasionibus humanâ ortum sit, quia sicut fides (quæ magis est necessaria ad salutem, quàm ingressus in religionem, vel voluntas eam ingrediendi) est ex auditu, prædicatorum à Deo missorum, vt ait Apostolus, ita Deus multos vocat ad statum religiosum per hominum persuasiones, siue publi-

cas in concionibus publicis, siue per priuatas, in colloquiis priuatis, siue per lectionem priuatam piorum librorum; quâ scimus ex historiis Ecclesiasticis magnos viros motos ad seculum deserendum, & religiosum statum amplectendum; vt contigit S. Antonio, S. Augustino, S. Francisco, S. Nicolao Tolentinati, B. Ioanni Columbino, S. Ignatio Patri nostro, & innumeris aliis. Quocirca sicut nemo prudens diceret, non esse perfectam à Deo vocationem hæretici ad fidem Catholicam, vel conuersionem seculisti Catholici ad vitam probam, eò quod ad hoc sit inductus persuasionibus humanâ; ita, non nisi stultus & inconsideratus, & dæmoni magis fauens quàm Deo; debet illius vocationem ad statum religiosum, improbare qui illam concepit ex persuasionibus humanâ. Deus enim, qui omnes homines vult saluos fieri, & neminem perire, & qui Apostolos ac eorum sequaces voluit esse piscatores hominum, vtitur tanquam suis instrumentis hominibus, vt per eos inducat hæreticos ad veram fidem, male viuentes Catholicos ad vitam bonam bene viuentes, ad meliorem & ad statum perfectionis in religione eligendum. Omnes itaque tales resolutiones, etsi hominum persuasionibus inchoatæ sunt, non illos, sed Deo intus mouenti corda humana, adscribendæ sunt, quia, vt ait Apostolus, Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Dei tamen, vt ibidem subdit, adiutores sunt homines; ita tamen, vt non eorum, sed, vt ibi addit, Dei agricultura, & Dei edificatio sint, qui per homines à malo ad bonum, vel à bono ad maius bonum inducuntur. Et ita bene ait S. Iacobus Apostolus: Omne datum optimum, & omne donum perfectum, (quale est voluntas, statum perfectum & actum religionis amplectendi) de sursum est, descendens à Patre luminum.

Merito ergo S. Ambrosius scriptum reliquit: Quicquid sanctum cogitaueris, hoc Dei munus est, Dei inspiratio est, Dei gratia. Quis autem Catholicorum dubitet, cogitationem de statu perfectionis in religione amplectendo, eoque sancto, sanctam esse? siue ergo ea immediate à solo Deo, siue per homines, imò siue per aduersitates mundi (vt supra ostensum est nu. 94.) concipiatur, à Deo est, Dei inspiratio, Dei gratia est.

Et quod maius est, S. Thom. Aquinas Theologorum Princeps, ab omnibus Academicis & scholis receptus, à summis Pontificibus, & ab ipsâ S. Ecclesiâ in Breviario Romano, ob sanctimoniam vitæ & doctrinam commendatus, differtè & ex professo probat, etiam pueros mundiculus humanis inductos, posse recipi ad religionem. imò addit: etiam si alicui id dæmon ipse suaderet, posse talem eligere statum religiosum. Vide verba Angelici Doctores hac de re supra posita, num. 20. Tunc enim Deus ipse moueret cor hominis ad amorem status religiosi, non dæmon; eo ferè modo, quo dum Pythonissa rogata à Rege Sati-

1. Timot. 2. 4.
2. Pet. 3. 9.
Matth. 4. 19.
1. Cor. 3. 6. 9.
Iac. 1. 17.
lib. 1. de Cain & Abel. c. 10.
279.
Opus. 17. c. 3. 4. 5.
Opus. 17. cap. 10.

1. Reg. 28.
14.

le, vt magicâ arte Samuelis pridem mortui sibi animam ostenderet, Deus suâ potentia, illam ei ostendit, anteuertens magicas Pythonissæ incantationes (quæ non animam, sed phantasticam eius speciem Sauti ostendisset, vt nunc ostendunt Magi arte diabolicâ personas mortuorum Imperatorum, Regum, & alias) vt doceant SS. Patres & Theologi.

S. Iustin.
dia dial. cii
Tryph.
Tert. l. 8.
con. Mar.
Ambr. in
Luc. c. 1.
S. Basil. ep.
80.
S. Aug. l.
2. q. 1. ad
Simplic.
S. Th. 1. p.
q. 89. a. 8.
Bellarm.
libr. 1. de
purg. c. 6.
& l. 4. de
Christo c.
11. Suar.
to. 2. disp.
42. in 3. p.
& alij.
quodl. 4.
q. 12. a. 2.
Opus. 17.
cap. 5.
Exam. c.
3. §. 14.

Atque ita, quæcunque occasio vel causa sit, inducens hominem vt seculum relinquat, & Deo perfectius, verè & ex animo, ob bonum finem salutis & perfectionis suæ, vel etiam alienæ, seruire ad mortem velit, talis voluntas, Dei vocatio est. Vnde meritò S. Bernardus S. de 7. Spiritib. col. 2. ante S. Thomam dixit: *Quoties super castigando corpore, humiliando corde, seruandâ vnitare, & charitate, fratribus exhibendâ, seu ceteris virtutibus acquirendis, conferuandis, amplificandis, salubris cogitatio in mente seruatur, diuinus sine dubio Spiritus est, qui loquitur, aut per se ipsum, aut per Angelum suum, quem certum est, nunquam loqui ex se ipso, sed Deum esse, qui loquitur in ipso.*

Sed et si S. Thomas asserat, etiam munusculis posse induci pueros vel adolescentes ad statum religiosum amplectendum, id nostra Societas, non improbens ob reuerentiam tanti Doctoris, tamen id in more non habet, sed seruat S. P. N. Ignatij Constitutionem, qui et si non dubitaret, opus bonum esse, verbis inducere ad amplectendum statum religiosum, noluit tamen sic inductos à nobis in Societatem recipi, nisi constaret, non ob persuasionem humanam, sed ob Dei internam motionem, velle aliquem, nomen suum Societati dare. Et ita, inter puncta Examinis, iuxta quæ examinari voluit eos qui petunt ad Societatem admitti, vnum est: *Per quem primum ad id motus fuerit. Si negaret se à quoquam de Societate motum fuisse, progrediendum erit vltius: si affirmaret se fuisse motum (quamuis licitè & cum merito moueri potuisset) ad maiorem tamen ipsius vtilitatem spiritualem fore videtur, si tempus ei aliquod præscribatur, vt eâ de re cogitando, Creatori & Domino suo se totum commendet, perinde ac si nullus de Societate ipsum mouisset, vt maiori cum robore Spiritus procedere ad maius obsequium & gloriam diuina Mæstatis possit. Si post huiusmodi considerationem senserit ac indicauerit, sibi valde conuenire Societatis ingressam, ad maiorem gloriam & laudem Dei, & vt melius saluti & perfectioni tum anime suæ, tum proximorum suorum incumbat, & postulauerit in eandem nobiscum in Domino admitti, tunc vltius in examine procedi poterit.*

Ideo Examinatores, qui examinant volentes ingredi nostram Societatem, nominatim interrogant, *An ab aliquo ad id petendum inductus sit.* Et vnus examinerum discretè scribit responsum examinati circa hoc punctum, & ex scripto refert coram Prouinciali & eius Consultoribus siue Examinatoribus, (qui ordinariè solent esse quatuor) an, nec ne, inductus sit. Et quidem me-

ritò Societas inductos ab aliis, non admittit, nisi aliunde constet, non propter humanam persuasionem, sed propter Dei vocationem, velle eos nomen Societati dare: quia & alij Sancti id in more habuerunt. Nam vt antiquos præteream, B. Laurentius Iustinianus, Fundator nobilissimæ Congregationis Canonicorum Regulariû S. Gregorij in Algâ, dicebat, *maximè pensanda esse eorum proposita qui se conferrent ad religionem, ne, dum ineptus suscipitur, aptus ab eo corrumpatur. Adolefcens quidam nobilis ad monasterium confugerat, quem cum intellexisset fratrum nimis persuasionibus pellectum, Patri flagranti reddidit, dicens: Accipe filium tuum. Propositum religionis à Spiritu S. est, non ab humana suadela.*

Quidò, alij eo prætextu retrahunt aliquos ab ingressu in Religionem, non vt absolute dissuadeant ingressum, sed ne temerè & præcipitanter ingrediantur, sed benè diu considerent, & probent spiritum, an à Deo sit, ne postea, vt sæpè contingit, statum religiosum deserant cum notâ suâ & suæ familie.

His respondenda sunt tria: Primum, Lumen naturæ & lumen diuinum obtate ius, qui ob supradictam causam vel retrahunt vel retardant alios ab ingressu Religionis. Nam stultus esset ille peregrinus, qui certò sciens ex relatione fide dignorum, qui nec falli nec fallere possent, iter facientes per certam viam, vel occidi vel vulnerari, vel rerum omnium iacturam facere, per aliam verò viam euntes, nihil horum pati, vellet de hac secundâ viâ deliberare, an eâ eundem sibi sit, non verò de illâ priore plenâ latrociniis & certis periculis. Naturalis enim prudentia docet, deliberandum esse, an viâ periculosa & à latronibus infestâ progrediendum sit, non de illâ, in quâ nihil est periculi. Cùm ergo Deus ipse, veritas æterna, nostri magis amans, quàm amemur à nostris parentibus & cognatis & amicis, clarè dixerit, viam status secularis esse plenam latrociniis, cædibus, & omnis generis periculis, dum dixit: *Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in Regnum celorum. Et, facile est camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in Regnum celorum.* Et alibi: *Qui volunt diuites fieri, incidunt in laqueum diaboli & desideria multa nociua, que mergunt homines in interitum & perditionem.* Et, cùm per dilectum suum discipulum præmonuerit: *Totus mundus in maligno positus est.* Et idèd suaserit: *Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt: si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vite.* Ex alterâ parte cùm idem Deus statui seculari renunciantibus apertè promiserit, idque bis, per S. Matthæum & per S. Marcum Euangelistas: *Omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, vel sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Cùm hæc ita

c. 9. vit.

280.

Matth. 19.
20. 23. 24.1. Tim. 6.
9. 10.1. Ioan. 2.
5. 19.1. Ioan. 2.
15. 16.Matth. 19.
29.Mar. 10.
30.

10.

ita

ita se habeant, quæ stultitia est, velle diu delibere, an via status religiosi sit amplectenda, habens certam promissionem vitæ æternæ; & non potius deliberandum diu, an sit in statu seculari manendum, in quo salutis Auctor Deus, & vitæ æternæ largitor, dixit adeo clarè, esse difficile saluationem, & ingressum in vitam æternam, & eos qui in seculo volunt esse diuites, in laqueum diaboli esse præcipitandos? Quomodo, inquit S. Chrysostr. l. 3. contra vituperatores vitæ monasticæ col. 11. tu filium tuum (alij cognatum, amicum) iuuenem, in Aegypto mediam versantem, nullumque, qui quod vile esse possit, consulat, audientem, (cò quòd honesto carcere detentus sit, ne possit suum Patrem Spiritualem, & similes alloqui) cunctos verò ad ea quæ contraria salutis sunt, se exhortari insipientem, atque eos omnium maxime, qui se genuerunt & educauerunt, diaboli laqueos euadere posse arbitrari?

Secundò respondendum est iis, magnam irreuerentiam esse, & quandam Dei contemptum, velle deliberare de hac re, quæ Deus ipse eligendam proponit, an sit executioni mandanda. Nam cum paulò antè ostensum sit, voluntatem amplectendi statum religiosum esse Dei vocationem, Dei inspirationem, Dei motionem, nisi putemus Deum nos ad perniciem nostram impellere, deliberare de eius vocatione & inspiratione non debemus, sed sine motu eam exequi. Ne nobis illud exprobrat: Quia vocaui & renuisti, despectus omne consilium meum; ego quoque in intentu vestro ridebo.

Tertiò respondendum est iis, non debere nos moueri exemplis eorum, qui in religione non perseverant, sed tanquam canes redeunt ad vomitum peccatorum seculi & status: quia plures sine illa comparatione sunt ij, qui perseverant. Potius ergo, exemplo perseverantium tam multorum, excitandus est animus ad spem perseverantiam, quam inclinandus ad metum impetentiam. Vetus filiorum huius seculi fuit hæc obiectio ad impediendum Religionis ingressum, quam sic refellit S. Chrysostr. Inquunt, vnde nobis constare poterit, quòd stabit ille, perseverabit omnino? Multi enim exciderunt. Et ego tibi respondebo: Vnde verò tibi constat, quòd non perseverabit? Multi enim sunt qui perseverauerunt, & quidem longè plures, quam qui exciderunt. Itaque istorum gratia magis considerandum est, quam illorum metuendum. Deinde sic id refutat S. Chrysostr. in eodem libro: Plures longè videas lapsos ex conjugatorum, quam ex monachorum ordine: Neque enim tam multi ex monasteriis ad matrimonia accedunt, quam ex conjugali thoro se ad scorta recipiunt. Quòd si in eis certaminibus, quæ facilissima illis tolerata sunt, quippe thoro legitimo subnixis, ita se superari facile permittunt, quæ tandem in alijs perturbationibus acturi existimantur, quibus longè amplius quam monachi pulsantur: & quæ illos per vim subiciunt atque in suum caput impellunt. Ut igitur in prelio & pugna eam belli

partem leuiorem esse dicimus, non ex quâ alteri ac iuges mortui super inuicem cadunt, (vbi cadunt seculares) sed ex quâ paucissimi & rari, ita de his quoque statuere & decernere debemus. Et postea subdit, secularium diuitiis inhiantium (nulli enim proflus in seculari statu sunt, qui diuitias vehementer non appetant si iis carent, & non ament, si iis potiuntur) genus deterius esse & grauius illo, qui seruiunt veris idolis. Cur ergo, inquit, non pauidus trepidas, cum ad eam vitam filium adducis, in quâ vitis omnibus capi facillimè possit? An parum tibi videtur, seruire idolis, ipsique infidelibus deteriorem esse? Denique seruitium operibus ipsis abnegare? quæ quidem omnia multò facilius hi qui seculo addicti sunt, patientur, quam monachi. Vidēsne, ve callida reuerfatio metus iste sit: Nam si metuendum fuisset de imperseuerantia (non vrique esset illis (religiosis) metuendum, qui fluctus & procellas fugerunt, atque omnino studio ad portum (vitæ religiosæ) festinarunt, sed eis, qui hyeme ingenti & turbine (vitæ secularis) inuoluti, iactantur. In vitâ enim seculari, & plura sunt & paratiora naufragia, quòd & plura sunt quæ perturbent; & qui eam vitam degunt, negligentiores atque adeò inualidiores sint, quam vt aduersus ea stare possint. In monachorum autem vitâ profectò & fluctus tanti non sunt, sed contrâ penitus serenitas, fiamma & tranquillitas, & studium longè excellentius, aduersus eam fluctuum rabiem pugnantiorum. Denique præclare hæc rem Theologorum Princeps S. Thomas decidit. Sic enim responderet ad hanc questionem: Virtum sit laudabile, quòd aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio, & diuturnâ deliberatione præcedenti. Respondeo, inquit, dicendum, quod diuturna deliberatio, & multorum consilia requiruntur, in magnis & dubiis, vt Philosophus dicit (l. 3. eth. ca. 3.) In his autem quæ sunt certa & determinata, non requiruntur consilia. Circa ingressum autem religionis tria possunt considerari: Primò quidem ipse religionis ingressus secundum se: & sic certum est, quòd ingressus religionis est melius bonum. Et qui de hoc dubitat, quantum est in se, derogat Christo, qui hoc consilium dedit. Vnde, Augustinus dicit in libro de verbis Domini (ser. 7.) vocat se Oriens, id est, Christus: & tu attendis Occidentem, id est, ad hominem mortem & errare potentem. Alio modo potest considerari religionis ingressus per comparationem ad vires eius, qui est religionem ingressurus. Et sic etiã non est locus dubitationis de ingressu religionis: quia illi qui Religionem ingrediuntur, non confidunt in suâ virtute se posse subsistere, sed auxilio virtutis diuinæ, secundum illud Isaia 40. Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumens pennas sicut aquila, current & non laborabunt: ambulabunt & non deficient. Si tamen sit aliquod speciale impedimentum, puta, infirmitas corporalis, vel onera debitorum, vel aliqua huiusmodi, in his requiritur deliberatio & consilium, cum his de quibus speratur quod proficiat & non impediant. Vnde dicitur Eccl. 37. Non attendas irreligioso & iniusto, sed cum viro sancto assiduus esto. In quibus tamen non

2.2. q. 189: a. 10.

vii.

30.

et. 177. & l. 9. & l. 110 & 173.

Proa. 1. 14. 1. 16.

eth. 19. 3. 24.

l. cont. v. p. v. m. m. a. l. 1. 2. 4.

im. 6.

an.

an. 2. 6.

th. 19.

ro.

est diuturna deliberatio habenda. Tertio modo considerari potest modus religionem intrandi, & quam Religionem aliquis ingredi debeat. Et de talibus potest haberi etiam consilium, cum his qui non impediunt.

Sexto, alij dicunt incertum esse, an quis à Deo vocetur ad statum religiosum, etsi sentiat in se, ad hoc se moveri desiderio salutis & perfectionis, quia multos tales postea videmus non perseverare, vel male in Religione vivere. Cum autem Dei perfecta sint opera, videntur illi qui non perseverant, non vocati à Deo, statum religiosum elegisse. Ideo timendum est, ne & hi, qui ad illum nunc aspirant, non sint vocati à Deo.

281. Respondendum est, si hæc obiectio esset alicuius momenti, probaret etiam Iudam non fuisse vocatum à Christo, nec Apostolum factum, (cui tamen fide catholicâ contrarium credimus, quippe in Evangelio scriptum) quia in eâ vocatione & Apostolatu non perseveravit, & postea se suspendit, quod in iis qui religionem deserunt non contingit. Item nec S. Petrus, nec S. Thomas fuissent à Christo D. vocati, quia post vocationem Deum offenderunt, ille Christum, negando eum cum iuramento, hic non credendo Christi resurrectionem sibi sufficienter ab Apostolis propositam ad credendum. Sic præter Apostolos etiam discipuli fuerunt à Christo Domino ad suum obsequium vocati, teste Evangelio, & tamen multi ex iis non perseverarunt, sed multi discipulorum eius abiierunt retro. Ioan. 6. 67.

Item, quis dubitat Angelos omnes in gratiâ Dei creatos, fuisse à Deo ad hoc vocatos, ut Deo adherendo, cœlesti gloriâ potirentur, tamen tertia pars eorum, ut magni Theologi docent, defecit à Deo, ideoque detrusa est ad infernum; quamvis non haberet carnem repugnantem spiritui & creaturas extrinsecas ad peccatum allicientes, nec pravos habitus inclinantes ad vitia, quos habent ij qui vocati à Deo, in religione non perseverant. Ex imperfectâ ergo aliquorum, non est inferendum, eos non fuisse vocatos à Deo. Verum quidem est, Dei esse perfecta opera omnia, & ideo vocationem ad statum religiosum esse perfectam, sed hominum instabilitas & malitia facit, ut homines Dei opera perfecta repudient, suâ inconstantia, & malitiâ liberi arbitrij, quâ de re Deus in S. Scriptura conqueritur. Quis enim dubitet conversionem ad S. fidem ex hæresi, esse perfectissimum Dei opus? Nec hæretici id negant: & conversionem à vitâ scelestâ ad bonam, esse Dei opus perfectissimum, & tamen videmus multos S. fidem abiicere, & à vitâ sanctâ ad improbam redire. Simili modo, perfectum Dei opus vocationis ad statum religiosum ij repudiant, qui ad secularem statum revertuntur, vel à Religionibus pelluntur ob vitam improbam, vel ob alias iustas & rationabi-

les causas, benè illis notas, qui ex albo religionum delentur. Certè nemo deserit religiosum statum, nec exturbatur ab eo, qui sui Ordinis Regulas servat, & Superiorum iussa exequitur. Sed cum multò plures sint ij qui perseverant, quam qui deficiunt à religioso statu, potius credendum est illos qui ad eum aspirant à Deo vocatos aspirare. Ideo non sunt retrahendi ab amplectendo statu religioso, minis, illecebris, promissionibus, & iis modis, quos retrahentibus suggerit amor seculi maior quam Dei, dum sic aspirantes ad statum religiosum, à scholis abripiunt, domi sub custodia detinent, alios qui possent bonis consiliis eos iuvare arcent, variis historiis, siue veris siue falsis narratis, aures implent eorum, ut Dei vocationem & sancta desideria ex animo miscellorum sic in custodia arctorum excutiant, & sibi carbonem, imò ignem gehennæ coarctent, ni respiciant, & Deo ac statui religioso satisfaciant. Quocirca non mirum, S. Raymundum, ut fama est, sanctum & doctum virum, ex S. Dominici sanctissimâ & doctissimâ familiâ, vocatum à Clemente Octavo in Bullâ Canonizationis eius, *Doctorem nostrum in terris*, hac occasione amplexum esse nobilissimum & vtilissimum Ecclesiæ sacrum Dei Prædicatorum Ordinem, quia dum secularis esset, euidam, ne illum ingrederetur persuaserat. Quod postea secluso inordinato affectu considerans, & zelum improbum in se cõdemnans, ipse, loco eius, se Deo in hoc sacro Ordine perpetuum deuovit, & ad hoc satisfactorio sacrificio Deum placavit, sibi que propitium reddidit, ut præter insignem sanctitatem, quam virtutibus eximias Dei beneficio affectus est, etiam Apostolicis miraculis, diuinitus sit illustratus, toti mundo notis. Concludam hoc punctum præclaro Responso S. Thomæ, qui respondens ad obiectionem, quam solent adferre ij, qui alios retrahunt à Religionis ingressu, ed quod, ut dicitur 1. Ioan. 4. *Non oportet omni spiritui credere, sed probare spiritus, si ex Deo sunt*, & quia videtur propositum religionis non esse ex Deo, cum frequenter per egressum ex religione dissoluatur, dicitur enim Act. 5. *Si est hoc consilium ex Deo, non poterimus dissolvere illud.* Ad hæc ita Doctor Angelicus respondet: *Probatum est esse spiritum, in his, quæ sunt dubia* (status autem religiosus non est dubius, de quo Christus eligendo consilium dedit, ut dixit idem in corpore articuli) *Et illi qui ad religionem accedunt, non potest esse dubium, an propositum de ingressu religionis in corde eius exortum, sit à spiritu Dei, cuius est ducere hominem in terram rectam.* Nec propter hoc ostenditur non esse ex Deo, quod aliqui retrocedunt: *Non enim omne, quod à Deo est, incorruptibile est.* Alioquin creatura corruptibiles non essent ex Deo, ut Manichei dicunt. Neque etiam aliqui, qui habent à Deo gratiam, possent illam amittere, quod etiam est hæreticum. Sed consilium Dei est indissolubile, quia etiam corruptibi-

2. 2. q. 10.
189. a. 10.

114.

lia, facit mutabilia. Adde ego, non inducendo vt confilia Dei reiticiantur, sed permittendo ob culpas hominum, vt, Dei confilia deserant. Hoc enim modo permittit Deus, tot hominum iustorum peccata, à quibus illos antea abstraxerat per vocationem.

Septimò, alij dicunt, vt à religionis ingressu auertant aliquem, eum id ex desperatione facere, vel propter incommoda & aduersitates in seculo perceptas, vel propter inopiam, vel propter res alias his similes, quibus vt se subducant, volunt religionem ingredi, sperantes in eà vitam commodiorem, & liberationem à præteritis seculi molestitis.

181. Respondendum est talibus, id quod supra ca. 6. num. 94. dictum est, D. Deum nostrum ad statum religiosum vocare multos, per aduersitates varias contra illos excitatas, siue ab hominibus, siue à dæmonibus, immò & se ipso, iuxta illud Euangelicum: *Compelle intrare*. Vide talium vocationum exempla & dicta Patrum supra loco citato commemorata. Hoc modo etiam Paulum Apostolum D. Iesus vocauit ad Apostolatam & ad statum religiosum (omnes enim Apostoli, vt supra ostensum est, fuere veri religiosi) detrudendo eum ex equo, & obsecrando. Et sic, vexatio diuina dedit ei intellectum, vt sectam Iudaicam desereret, & Christi fidem amplecteretur, eamque deinde totà vitā prædicando, & huc illucque discurrendo, propagaret. Nec tamen ob hanc violentam eius conuersionem, vllus Catholicus eam reuocauit in dubium, quasi nō esset diuina vocatio, eò quòd ex aduersitate ortum habuerit. Immo hoc modo quasi coacti intrantes Religionem, vtiores postea euadunt Ecclesiæ sanctæ Dei, & suæ Religioni. Hinc S. Augustinus de S. Paulo Apostolo differens: *Mirum est, inquit, quomodo ille qui pœnā corporis (scilicet, cæcitate diuinitus immisssa) coactus intrauit, plus illi omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in Euangelio laborauit? Quod ipsemet Apostolus Deo dictante scriptum de se reliquit.*

182. Octauò. Alij retrahunt homines à certis Ordinibus, ne eos amplectantur quia vident scandala ab aliquibus religiosi illorum Ordinum edita, & dicunt esse dissolutos & sine disciplinā aliquos Ordines.

His qui talibus persuasionibus conantur auertere aspirantes ad illos (vt vocant) scandalosos Ordines, Respondendum est: *Primò* etiam si verum esset in aliquibus pauculis Ordinibus, quosdam scandalosè viuere, hoc ipso motiuo excitari debent seculares, vt secularem statum abominentur & deserant, Religiosum verò amplectantur, quia in seculo infinities (vt ita loquat) plura, frequentiora, grauioraque vbique fiunt scandala, quàm in villo Religioso Ordine. Hoc probandum non est, sed oculis credendum & auribus, quotidie scandalosa exempla seculiarum videntibus & audientibus. Que de-

plorans B. Laurentius Iustinianus ad viuum expressit status secularis conditionem, etiam his nostris temporibus vigentem: *Scelera vigent nedum in inferioribus, verum & in mediocribus, & in sublimioribus membris, aded, vt confusa videantur vniuersa, vt à plantâ pedis vsque ad verticem capitis, in hoc corpore spirituali non appareat sanitas. Attende, oro, diligenter in turba populorum. & in singularibus plebibus, quàm rari in eis sint, qui Diuina mandata custodiant, Ecclesiæ sanctiones seruent, contenti sine propriis, aliena non rapiant. Vndique adulteria perpetrantur, sunt supra, sacrilegia, homicidia, rapina, furta, deceptiones, ac horum similia. Quid de his memorem: cum diuini nominis reuerentia sic omnino neglecta esse videatur, vt sanctus existimetur, qui Deum, Sanctos, cælestemque non blasphemet Curiam. Superabundant prorsus in ore hominum mendacia, periuria, iuramenta, detractiones, vaniloquia, impudicæ, verba. Gemit mater Ecclesiæ perditionem istorum, & veluti proprios deplorat filios. Nullus autem Religiosus Ordo est tam malus, proinde tanquàm ad meliorem statum è seculari, meritò se transferre debent, qui à Deo vocantur, & saluari volunt ac pericula salutis, & quotidiana incitamenta euadere. Non est autem nouum, nec mirum, etiam in sanctis Ordinibus reperiri quandoque non sanctos, sed ad peccata secularia, olim in seculari statu contracta, relabi. Quia, vt præclare scripsit S. Augustinus epist. 137. ad Clerum & Populum Hipponensem, defendens suum Monasterium ob petulantiam cuiusdam iuuenis infamatum: *Quantumlibet rigiles disciplina domus meæ, homo sum, & inter homines viuo, nec mihi arrogare audeo, vt domus meæ melior sit, quàm Arca Noë: vbi tamen inter octo homines reprobos vnus inuentus est: aut melior sit quàm domus Abraham, cui dictum est: Et ecce ancillam & filium eius: aut melior sit quàm domus Isaac, cui de duobus geminis dictum est: Iacob dilexi. Esau autem odio habui: aut melior quàm domus ipsius Iacob, vbi lectum Patris filius incestauit: aut melior quàm domus ipsius David, cuique filius cum sorore concubuit, cuius alter filius contra Patris tam sanctam mansuetudinem rebellauit: aut melior, quàm cohabitatio Pauli Apostoli, qui tamen si inter omnes bonos habitaret, dixit: Foris pugne, intus timores: nec diceret, cum de sanctitate & fide Timothei loqueretur: Neminem habeo, qui germanè de vobis sollicitus sit: omnes enim que sua sunt querunt, non qua Iesu Christi: aut melior quàm cohabitatio ipsius D. Christi in quâ vndeim boni, perfidum sorem Iudam tolerauerunt: aut melior sit postremò, quàm cælum, vnde Angeli ceciderunt.**